
○ 平成27年の訪日外国人旅行消費額（確報）は3兆4,771億円、

前年（2兆278億円）に比べ71.5%増。

○１人当たり旅行支出（確報）は17万6,167円（前年比16.5%増）。

＜ 平成27年（2015年）年間値（確報）の概要 ＞

【訪日外国人消費動向調査】

平成27年（2015年）年間値（確報）

～ 訪日外国人旅行消費額 3兆4,771億円 ～
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【図表１】 旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移

平成27年（2015年）の訪日外国人全体の旅行消費額（確報）は3兆4,771億円と推計され、前年（2兆

278億円）比71.5%増。訪日外国人旅行者数注1（1,974万人）が前年（1,341万人）に比べ47.1%増と大

きく伸び、１人当たり旅行支出も17万6,167円と前年（15万1,174円）に比べ16.5%増加したことにより

、訪日外国人全体の旅行消費額が増加した。

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

注1） 出典：日本政府観光局（JNTO）
確報では暫定値を使用している。
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２．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表２】

国籍・地域別に旅行消費額をみると、中国が初めて1兆円を超え、総額の4割を占めた。
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平成27年（2015年）年間値（確報）

【図表２】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

【参考】 平成26年（2014年）
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【図表４】 国籍・地域別にみる費目別旅行消費額

３．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表３・図表４】

費目別に旅行消費額をみると、買物代の構成比（41.8%）が前年（35.2%）に比べ拡大している。

国籍・地域別に費目別旅行消費額をみると、中国の買物代が8,088億円と突出して高い。次い

で台湾と香港の買物代が高く、台湾が2,000億円、香港が1,000億円を超えた。
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平成27年（2015年）年間値（確報）

【図表３】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比 カッコ内は金額（単位：億円）
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平成27年暦年（確報） （億円）

前年比

全国籍・地域 34,771 +71.5% 8,974 6,420 3,678 1,058 14,539 102

韓国 3,008 +43.9% 900 729 337 132 888 22

台湾 5,207 +46.9% 1,326 948 562 183 2,188 1

香港 2,627 +91.8% 643 540 262 72 1,100 10

中国 14,174 +153.9% 2,503 2,113 1,094 315 8,088 61

タイ 1,201 +25.0% 332 229 162 46 428 3

シンガポール 579 +62.9% 197 120 63 12 187 0

マレーシア 459 +26.6% 137 99 53 19 151 0

インドネシア 302 +58.6% 104 57 50 8 83 0

フィリピン 340 +75.1% 98 73 39 15 115 0

ベトナム 361 +22.3% 93 77 41 10 139 1

インド 153 +3.8% 61 38 20 2 32 0

英国 545 +32.2% 251 120 77 16 81 0

ドイツ 278 +33.3% 112 57 57 13 39 0

フランス 448 +29.0% 181 89 79 20 79 0

イタリア 209 - 81 51 40 6 32 0

スペイン 175 - 65 40 35 7 29 0

ロシア 99 -23.2% 32 19 13 4 30 1

米国 1,814 +23.0% 765 422 263 61 302 1

カナダ 395 +26.6% 141 84 72 20 78 0

オーストラリア 870 +26.2% 343 199 137 53 138 1

その他 1,526 - 610 316 223 44 333 1

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他



平成27年（2015年）暦年の訪日外国人１人当

たり旅行支出（確報）は17万6,167円であり、

前年（15万1,174円）に比べ16.5%増加。

１人当たり旅行支出が他の国籍・地域に比べ

て高い中国からの訪日外国人旅行者数が２

倍以上に増加（前年同期比107.3％増）したこ

とが、平成27年の１人当たり旅行支出の主な

増加要因である。なお、中国の１人当たり旅行

支出も前年に比べ22.5％増加している。

４．国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表５・図表６】

4/5

平成27年（2015年）年間値（確報）

【図表５】 １人当たり旅行支出の推移
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【図表６】 主な国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額

（円／人） （万人） （億円）

前年比 構成比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 176,167 +16.5% 1,973.7 100.0% +47.1% 34,771 100.0% +71.5%

韓国 75,169 -0.9% 400.2 20.3% +45.3% 3,008 8.7% +43.9%

台湾 141,620 +13.1% 367.7 18.6% +29.9% 5,207 15.0% +46.9%

香港 172,356 +16.5% 152.4 7.7% +64.6% 2,627 7.6% +91.8%

中国 283,842 +22.5% 499.4 25.3% +107.3% 14,174 40.8% +153.9%

タイ 150,679 +3.2% 79.7 4.0% +21.2% 1,201 3.5% +25.0%

シンガポール 187,383 +20.3% 30.9 1.6% +35.5% 579 1.7% +62.9%

マレーシア 150,423 +3.4% 30.5 1.5% +22.4% 459 1.3% +26.6%

インドネシア 147,149 +22.7% 20.5 1.0% +29.2% 302 0.9% +58.6%

フィリピン 126,567 +20.2% 26.8 1.4% +45.7% 340 1.0% +75.1%

ベトナム 194,840 -18.0% 18.5 0.9% +49.2% 361 1.0% +22.3%

インド 148,340 -11.5% 10.3 0.5% +17.2% 153 0.4% +3.8%

英国 210,681 +12.5% 25.8 1.3% +17.5% 545 1.6% +32.2%

ドイツ 171,031 +15.0% 16.3 0.8% +15.9% 278 0.8% +33.3%

フランス 209,333 +7.5% 21.4 1.1% +20.0% 448 1.3% +29.0%

イタリア 202,077 - 10.3 0.5% +28.1% 209 0.6% -

スペイン 227,288 - 7.7 0.4% +27.5% 175 0.5% -

ロシア 182,484 -9.5% 5.4 0.3% -15.2% 99 0.3% -23.2%

米国 175,554 +6.2% 103.3 5.2% +15.9% 1,814 5.2% +23.0%

カナダ 170,696 +0.1% 23.1 1.2% +26.5% 395 1.1% +26.6%

オーストラリア 231,349 +1.5% 37.6 1.9% +24.3% 870 2.5% +26.2%

その他 178,179 - 85.7 4.3% - 1,526 4.4% -

平成27年
（確報）

a. １人当たり
旅行支出 b. 訪日外国人旅行者数注 c. 訪日外国人旅行消費額

(=a×b)

注）出典：日本政府観光局（JNTO）、暫定値を使用



５．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表７】

訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が7万3,662円と最も高く、次いで宿泊

料金（4万5,465円）、飲食費（3万2,528円）の順で高い。

国籍・地域別にみると、買物代は中国で16万1,973円と突出して高く、次いでベトナムと香港で

7万円台と高い。
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平成27年（2015年）年間値（確報）

【図表７】 国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成27年暦年（確報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 176,167 +16.5% 45,465 32,528 18,634 5,359 73,662 518 10.2

韓国 75,169 -0.9% 22,495 18,203 8,421 3,306 22,195 549 5.2

台湾 141,620 +13.1% 36,048 25,794 15,286 4,965 59,500 28 6.4

香港 172,356 +16.5% 42,165 35,439 17,203 4,752 72,145 652 5.9

中国 283,842 +22.5% 50,116 42,307 21,908 6,308 161,973 1,230 12.7

タイ 150,679 +3.2% 41,653 28,751 20,363 5,817 53,694 400 11.1

シンガポール 187,383 +20.3% 63,677 38,761 20,524 3,968 60,415 39 9.0

マレーシア 150,423 +3.4% 44,737 32,477 17,506 6,242 49,454 7 12.3

インドネシア 147,149 +22.7% 50,840 27,734 24,327 3,889 40,338 20 17.2

フィリピン 126,567 +20.2% 36,403 27,379 14,510 5,411 42,809 55 27.9

ベトナム 194,840 -18.0% 50,360 41,368 21,889 5,642 75,164 416 37.7

インド 148,340 -11.5% 58,847 36,729 19,080 2,266 31,255 162 27.0

英国 210,681 +12.5% 97,220 46,367 29,667 6,188 31,239 0 12.8

ドイツ 171,031 +15.0% 69,160 35,072 34,755 7,783 24,262 0 12.1

フランス 209,333 +7.5% 84,677 41,704 36,968 9,169 36,760 55 14.8

イタリア 202,077 - 78,102 49,158 38,393 5,614 30,680 131 13.8

スペイン 227,288 - 84,472 51,629 45,109 8,424 37,654 0 15.4

ロシア 182,484 -9.5% 59,267 34,689 24,538 8,193 54,270 1,527 21.3

米国 175,554 +6.2% 74,017 40,889 25,465 5,883 29,247 53 14.7

カナダ 170,696 +0.1% 60,886 36,387 31,107 8,652 33,635 30 12.4

オーストラリア 231,349 +1.5% 91,177 52,927 36,338 14,079 36,605 224 12.6

その他 178,179 -9.0% 71,163 36,909 25,982 5,110 38,908 108 16.6

買物代
国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

平均泊数総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

その他


